


Новейшее законодательство (АСТ)

 Коллектив авторов

Правила торговли.
Санкции (постановления

Правительства РФ) с
дополнениями и изменениями

на 1 августа 2018 года

«АСТ»
2018



УДК 347.7
ББК 67.404

Коллектив авторов

Правила торговли. Санкции (постановления Правительства РФ) с
дополнениями и изменениями на 1 августа 2018 года  /  Коллектив
авторов —  «АСТ»,  2018 — (Новейшее законодательство (АСТ))

ISBN 978-5-17-110558-7

В сборник включены Правила и Перечни, регулирующие торговую
деятельность, утвержденные постановлениями Правительства Российской
Федерации, с учетом последних изменений и дополнений на 1 августа 2018
года, а также постановление Правительства Российской Федерации от 7
августа 2014 года № 778, которым установлен режим «контрсанкций» —
ограничений на ввоз отдельных товаров из США, ЕС, Украины и ряда других
стран.

УДК 347.7
ББК 67.404

ISBN 978-5-17-110558-7 © Коллектив авторов, 2018
© АСТ, 2018



.  Коллектив авторов.  «Правила торговли. Санкции (постановление Правительства РФ) с дополнениями и изменени-
ями на 2018 год»

4

Содержание
Постановление Правительства Российской Федерации 6
Правила продажи отдельных видов товаров 8

I. Общие положения 9
II. Особенности продажи продовольственных товаров 16
III. Особенности продажи текстильных, трикотажных, швейных
и меховых товаров и обуви

18

IV. Особенности продажи технически сложных товаров
бытового назначения

20

V. Особенности продажи парфюмерно-косметических товаров 21
VI. Особенности продажи автомобилей, мототехники, прицепов
и номерных агрегатов

22

VII. Особенности продажи ювелирных и других изделий из
драгоценных металлов и (или) драгоценных камней

23

VIII. Особенности продажи лекарственных препаратов и
медицинских изделий

25

Конец ознакомительного фрагмента. 26



.  Коллектив авторов.  «Правила торговли. Санкции (постановление Правительства РФ) с дополнениями и изменени-
ями на 2018 год»

5

Сборник
Правила торговли. Санкции

(постановления Правительства
РФ) с дополнениями и

изменениями на 1 августа 2018 года
© Оформление ООО «Издательство АСТ», 2018



.  Коллектив авторов.  «Правила торговли. Санкции (постановление Правительства РФ) с дополнениями и изменени-
ями на 2018 год»

6

 
Постановление Правительства Российской Федерации

от 19 января 1998 г. № 55
 
 

Об утверждении правил продажи отдельных видов товаров, перечня
товаров длительного пользования, на которые не распространяется

требование покупателя о безвозмездном предоставлении ему
на период ремонта или замены аналогичного товара, и перечня

непродовольственных товаров надлежащего качества, не
подлежащих возврату или обмену на аналогичный товар других

размера, формы, габарита, фасона, расцветки или комплектации
 

(в ред. постановлений Правительства РФ от 20.10.1998 № 1222, от 02.10.1999 № 1104,
от 06.02.2002 № 81 (ред. 23.05.2006), от 12.07.2003 № 421, от 01.02.2005 № 49, от 08.02.2006
№ 80, от 15.12.2006 № 770, от 27.032007 № 185, от 27.01.2009 № 50, от 21.08.2012 № 842,
от 04.10.2012 № 1007, от 05.01.2015 № 6, от 19.09.2015 № 994, от 23.12.2015 № 1406, от
23.12.2016 № 1465)

В соответствии с Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» (Собра-
ние законодательства Российской Федерации, 1996, № 3, ст. 140) Правительство Российской
Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:
Правила продажи отдельных видов товаров;
Перечень товаров длительного пользования, на которые не распространяется требование

покупателя о безвозмездном предоставлении ему на период ремонта или замены аналогичного
товара;

Перечень непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих возврату
или обмену на аналогичный товар других размера, формы, габарита, фасона, расцветки или
комплектации.

2. Признать утратившими силу:
постановление Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 8 октября

1993 г. № 995 «О Правилах продажи отдельных видов продовольственных и непродовольствен-
ных товаров» (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993,
№ 43, ст. 4092);

постановление Правительства Российской Федерации от 12 февраля 1994 г. № 109 «Об
утверждении Правил продажи новых автомототранспортных средств» (Собрание актов Прези-
дента и Правительства Российской Федерации, 1994, № 8, ст. 601);

постановление Правительства Российской Федерации от 24 мая 1994 г. № 553 «Об утвер-
ждении Правил продажи меховых товаров» (Собрание законодательства Российской Федера-
ции, 1994, № 7, ст. 762); постановление Правительства Российской Федерации от 15 июня

г. № 684 «Об утверждении Правил продажи изделий из драгоценных металлов и драго-
ценных камней» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 9, ст. 1006);

постановление Правительства Российской Федерации от 20 февраля
г. № 169 «Об утверждении Правил продажи товаров по заказам и на дому у покупате-

лей» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 9, ст. 761);
постановление Правительства Российской Федерации от 17 мая



.  Коллектив авторов.  «Правила торговли. Санкции (постановление Правительства РФ) с дополнениями и изменени-
ями на 2018 год»

7

г. № 595 «О внесении изменений и дополнений в Правила продажи отдельных видов
продовольственных и непродовольственных товаров» (Собрание законодательства Российской
Федерации, 1996, № 21, ст. 2517).

Председатель Правительства
Российской Федерации
В.ЧЕРНОМЫРДИН



.  Коллектив авторов.  «Правила торговли. Санкции (постановление Правительства РФ) с дополнениями и изменени-
ями на 2018 год»

8

 
Правила продажи отдельных видов товаров

 

Утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от
19 января 1998 г. № 55

(в ред. постановлений Правительства РФ от 20.10.1998 № 1222, от 02.10.1999 № 1104,
от 06.02.2002 № 81 (ред.23.05.2006), от 12.07.2003 № 421, от 01.02.2005 № 49, от 08.02.2006
№ 80, от 15.12.2006 № 770, от 27.03.2007 № 185, от 27.01.2009 № 50, от 21.08.2012 № 842,
от 04.10.2012 № 1007, от 05.01.2015 № 6, от 19.09.2015 № 994, от 23.12.2015 № 1406, от
23.12.2016 № 1465)



.  Коллектив авторов.  «Правила торговли. Санкции (постановление Правительства РФ) с дополнениями и изменени-
ями на 2018 год»

9

 
I. Общие положения

 
1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Законом Российской Федерации «О

защите прав потребителей» и регулируют отношения между покупателями и продавцами при
продаже отдельных видов продовольственных и непродовольственных товаров.

2. Под покупателем понимается гражданин, имеющий намерение заказать или приобре-
сти либо заказывающий, приобретающий или использующий товары исключительно для лич-
ных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предприниматель-
ской деятельности.

(в ред. постановления Правительства РФ от 06.02.2002 № 81)
Под продавцом понимается организация независимо от организационно-правовой

формы, а также индивидуальный предприниматель, осуществляющие продажу товаров по
договору розничной купли-продажи (далее именуется – договор).

3. Режим работы продавца – государственной или муниципальной организации устанав-
ливается по решению соответствующих органов исполнительной власти или органов местного
самоуправления.

Режим работы продавца – организации иной организационно-правовой формы, а также
индивидуального предпринимателя устанавливается ими самостоятельно.

В случае временного приостановления своей деятельности (для проведения плановых
санитарных дней, ремонта и в других случаях) продавец обязан своевременно предоставить
покупателю информацию о дате и сроках приостановления деятельности.

4. Ассортимент предлагаемых к продаже товаров, перечень оказываемых услуг, а также
формы обслуживания определяются продавцом самостоятельно в соответствии с профилем и
специализацией своей деятельности.

При осуществлении розничной торговли в месте нахождения покупателя вне стационар-
ных мест торговли: на дому, по месту работы и учебы, на транспорте, на улице и в иных местах
(далее именуется – разносная торговля) не допускается продажа продовольственных товаров
(за исключением мороженого, безалкогольных напитков, кондитерских и хлебобулочных изде-
лий в упаковке изготовителя товара), лекарственных препаратов, медицинских изделий, юве-
лирных и других изделий из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, оружия и
патронов к нему, экземпляров аудиовизуальных произведений и фонограмм, программ для
электронных вычислительных машин и баз данных.

(абзац введен постановлением Правительства РФ от 06.02.2002 № 81, в ред. постанов-
лений Правительства РФ от 12.07.2003 № 421, от 27.03.2007 № 185, от 04.10.2012 № 1007,
от 05.01.2015 № 6, от 19.09.2015 № 994)

5. Продавец при осуществлении своей деятельности обязан соблюдать обязательные тре-
бования к организации и осуществлению торговой деятельности, установленные норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации.

(п. 5 в ред. постановления Правительства РФ от 04.10.2012 № 1007)
6. Продавец должен располагать необходимыми помещениями, оборудованием и инвен-

тарем, обеспечивающими в соответствии с законодательством Российской Федерации о тех-
ническом регулировании сохранение качества и безопасности товаров при их хранении и реа-
лизации в месте продажи, надлежащие условия торговли, а также возможность правильного
выбора покупателями товаров.

(в ред. постановления Правительства РФ от 04.10.2012 № 1007)
7. Продавец обязан иметь и содержать в исправном состоянии средства измерения, свое-

временно и в установленном порядке проводить их метрологическую поверку.



.  Коллектив авторов.  «Правила торговли. Санкции (постановление Правительства РФ) с дополнениями и изменени-
ями на 2018 год»

10

Для проверки покупателем правильности цены, меры и веса приобретенного товара в
торговом зале на доступном месте должно быть установлено соответствующее измерительное
оборудование.

8. Продавец обязан иметь книгу отзывов и предложений, которая предоставляется поку-
пателю по его требованию.

9. Настоящие Правила в наглядной и доступной форме доводятся продавцом до сведения
покупателей.

10. Продавец обязан довести до сведения покупателя фирменное наименование (наиме-
нование) своей организации, место ее нахождения (адрес) и режим работы, размещая указан-
ную информацию на вывеске организации.

(в ред. постановления Правительства РФ от 04.10.2012 № 1007)
Продавец – индивидуальный предприниматель должен предоставить покупателю инфор-

мацию о государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего его органа.
Если деятельность, осуществляемая продавцом, подлежит лицензированию, то он обязан

предоставить информацию о номере и сроке действия лицензии, а также об органе, ее выдав-
шем.

Указанная информация размещается в удобных для ознакомления покупателя местах.
Аналогичная информация также должна быть доведена до сведения покупателей при

осуществлении торговли во временных помещениях, на ярмарках, с лотков и в других случаях,
если торговля осуществляется вне постоянного места нахождения продавца.

При осуществлении разносной торговли представитель продавца должен иметь личную
карточку, заверенную подписью лица, ответственного за ее оформление, и печатью продавца
(при наличии печати), с фотографией, указанием фамилии, имени, отчества представителя
продавца, а также сведений о продавце.

(абзац введен постановлением Правительства РФ от 06.02.2002 № 81; в ред. постанов-
ления Правительства РФ от 23.12.2016 № 1465)

11. Продавец обязан своевременно в наглядной и доступной форме довести до сведения
покупателя необходимую и достоверную информацию о товарах и их изготовителях, обеспе-
чивающую возможность правильного выбора товаров.

Информация в обязательном порядке должна содержать:
наименование товара;
место нахождения (адрес), фирменное наименование (наименование) изготовителя (про-

давца), место нахождения (адрес) организации (организаций), уполномоченной изготовителем
(продавцом) на принятие претензий от покупателей и производящей ремонт и техническое
обслуживание товара, для импортного товара – наименование страны происхождения товара;

сведения об обязательном подтверждении соответствия товаров в порядке, определен-
ном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании;

сведения об основных потребительских свойствах товара; сведения об энергетической
эффективности товаров, в отношении которых требование о наличии такой информации опре-
делено в соответствии с законодательством Российской Федерации об энергосбережении и о
повышении энергетической эффективности;

правила и условия эффективного и безопасного использования товара;
гарантийный срок, если он установлен для конкретного товара; срок службы (срок год-

ности), если он установлен для конкретного товара, а также сведения о необходимых дей-
ствиях покупателя по истечении указанного срока и возможных последствиях при невыполне-
нии таких действий, если товары по истечении указанного срока представляют опасность для
жизни, здоровья и имущества покупателя или становятся непригодными для использования
по назначению;



.  Коллектив авторов.  «Правила торговли. Санкции (постановление Правительства РФ) с дополнениями и изменени-
ями на 2018 год»

11

цену в рублях и условия приобретения товаров, в том числе при предоставлении кредита
– размер кредита, полную сумму, подлежащую выплате потребителем, и график погашения
этой суммы.

Если приобретаемый покупателем товар был в употреблении или в нем устранялся недо-
статок (недостатки), покупателю должна быть предоставлена информация об этом.

Об имеющихся в товаре недостатках продавец должен предупредить покупателя не
только в устной, но и в письменной форме (на ярлыке товара, товарном чеке или иным спо-
собом).

(п. 11 в ред. постановления Правительства РФ от 04.10.2012 № 1007)
12. Продавец обязан по требованию потребителя ознакомить его с товарно-сопроводи-

тельной документацией на товар, содержащей по каждому наименованию товара сведения об
обязательном подтверждении соответствия согласно законодательству Российской Федерации
о техническом регулировании (сертификат соответствия, его номер, срок его действия, орган,
выдавший сертификат, или сведения о декларации о соответствии, в том числе ее регистра-
ционный номер, срок ее действия, наименование лица, принявшего декларацию, и орган, ее
зарегистрировавший). Эти документы должны быть заверены подписью и печатью поставщика
или продавца (при наличии печати) с указанием его места нахождения (адреса) и телефона.

(в ред. постановлений Правительства РФ от 04.10.2012 № 1007, от 23.12.2016 № 1465)
13. Продажа товаров, изготовленных из объектов животного мира (меховые и кожаные

швейные, галантерейные, декоративные изделия, обувь, пищевые продукты), принадлежащих
к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, осуществляется при наличии
соответствующей документации на товары, подтверждающей, что эти объекты животного мира
добыты в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании разрешения
(распорядительной лицензии), выдаваемого федеральным органом исполнительной власти в
области охраны окружающей природной среды. Продажа ввезенных в Российскую Федерацию
товаров, изготовленных из объектов животного мира, подпадающих под действие Конвенции о
международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезно-
вения, осуществляется на основании разрешения компетентного органа страны экспортера, а
товаров, конфискованных в результате нарушения указанной Конвенции, – на основании раз-
решения уполномоченного органа.

(в ред. постановления Правительства РФ от 06.02.2002 № 81)
При продаже таких товаров продавец обязан предоставить покупателю по его просьбе

сведения о документах, подтверждающих наличие соответствующего разрешения.
14. Продавец должен предоставить также другую информацию о товарах, предусмотрен-

ную федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федера-
ции.

(в ред. постановления Правительства РФ от 04.10.2012 № 1007)
15. Информация о товаре, его изготовителе и продавце должна доводиться до сведения

покупателя способами, установленными федеральными законами, иными нормативными пра-
вовыми актами Российской Федерации, а если указанными актами они не определены, то спо-
собами, принятыми для отдельных видов товаров.

(в ред. постановления Правительства РФ от 04.10.2012 № 1007)
Объем обязательной информации о товаре, его изготовителе, передаваемой покупателю

вместе с товаром (на товаре, потребительской таре, упаковке, ярлыке, этикетке, в технической
документации), должен соответствовать требованиям федеральных законов, иных норматив-
ных правовых актов Российской Федерации.

(в ред. постановления Правительства РФ от 04.10.2012 № 1007)



.  Коллектив авторов.  «Правила торговли. Санкции (постановление Правительства РФ) с дополнениями и изменени-
ями на 2018 год»

12

Информация о продавце, товарах и их изготовителях доводится до сведения покупате-
лей на русском языке, а дополнительно, по усмотрению продавца, на государственных языках
субъектов Российской Федерации и языках народов Российской Федерации.

16. Потребителю также должна быть предоставлена наглядная и достоверная информа-
ция об оказываемых услугах, ценах на них и условиях оказания услуг, а также о применяемых
формах обслуживания при продаже товаров (по предварительным заказам, продажа товаров
на дому и другие формы).

17. При продаже товаров покупателю предоставляется возможность самостоятельно или
с помощью продавца ознакомиться с необходимыми товарами.

Покупатель вправе осмотреть предлагаемый товар, потребовать проведения в его присут-
ствии проверки свойств или демонстрации его действия, если это не исключено ввиду харак-
тера товара и не противоречит правилам, принятым в розничной торговле.

Продавец обязан проводить проверку качества и безопасности (осмотр, испытание, ана-
лиз, экспертизу) предлагаемого для продажи товара в случае, когда проведение проверок
предусмотрено законодательством Российской Федерации или условиями договора.

(в ред. постановления Правительства РФ от 04.10.2012 № 1007)
18. Цены товаров, реализуемых продавцом, а также иные условия договора должны быть

одинаковыми для всех покупателей, за исключением случаев, когда федеральными законами
или иными нормативными правовыми актами допускается предоставление льгот для отдель-
ных категорий покупателей.

19. Продавец обязан обеспечить наличие единообразных и четко оформленных ценников
на реализуемые товары с указанием наименования товара, сорта (при его наличии), цены за
вес или единицу товара. Допускается оформление ценников на бумажном или ином визуально
доступном для покупателей носителе информации, в том числе с электронным отображением
информации, с использованием грифельных досок, стендов, световых табло.

При продаже товаров, осуществляемой посредством разносной торговли, представитель
продавца обязан иметь прейскурант, заверенный подписью лица, ответственного за его оформ-
ление, с указанием наименования и цены товаров, а также предоставляемых с согласия поку-
пателя услуг.

(п. 19 в ред. постановления Правительства РФ от 23.12.2015 № 1406)
20.  Договор считается заключенным в надлежащей форме с момента выдачи продав-

цом покупателю кассового или товарного чека или иного документа, подтверждающего оплату
товара, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором между продавцом
и покупателем.

При разносной торговле вместе с товаром (за исключением продовольственных товаров,
указанных в абзаце втором пункта 4 настоящих Правил) покупателю передается товарный чек,
в котором указываются наименование товара и сведения о продавце, дата продажи, количество
и цена товара, а также проставляется подпись представителя продавца.

(абзац введен постановлением Правительства РФ от 06.02.2002 № 81)
21. Расчеты с покупателями за товары осуществляются с применением контрольно-кас-

совых машин, за исключением предусмотренных законодательством Российской Федерации
случаев.

22.  Предлагаемые продавцом услуги в связи с продажей товаров могут оказываться
только с согласия покупателя.

Покупатель вправе отказаться от услуг, предлагаемых при продаже товара, а также потре-
бовать от продавца возврата сумм, уплаченных за услуги, предоставленные без его согласия.

Продавец не вправе обуславливать продажу одних товаров обязательным приобретением
других товаров или обязательным оказанием услуг в связи с их продажей, за исключением слу-



.  Коллектив авторов.  «Правила торговли. Санкции (постановление Правительства РФ) с дополнениями и изменени-
ями на 2018 год»

13

чаев, когда товары по техническим требованиям не могут быть собраны и (или) установлены
(подключены) без участия соответствующих специалистов.

В случае доставки крупногабаритного товара силами покупателя продавец обязан бес-
платно обеспечить погрузку товара на транспортное средство покупателя.

23. Продавец обязан передать покупателю товар надлежащего качества, в таре и (или)
упаковке за исключением товара, который по своему характеру не требует затаривания и (или)
упаковки, в определенном наборе (комплект товаров) и комплектности, с относящимися к
товару документами и принадлежностями.

(в ред. постановления Правительства РФ от 06.02.2002 № 81)
Требования к качеству, таре и (или) упаковке передаваемого товара, его комплектности,

принадлежностям и документации, комплекту товаров, а также к условиям доставки товара
устанавливаются законодательством Российской Федерации.

24. Товар, на который установлен срок годности, продавец обязан передать покупателю с
таким расчетом, чтобы он мог быть использован по назначению до истечения срока годности.

25. При продаже товара с условием о его принятии покупателем в определенный срок
продавец не может продать товар другому покупателю в течение этого срока.

Если иное не предусмотрено договором между продавцом и покупателем, неявка поку-
пателя или несовершение иных необходимых действий для принятия товара в течение опре-
деленного договором срока могут рассматриваться продавцом в качестве отказа покупателя от
приобретения товара.

26. Покупатель вправе в течение 14 дней с момента передачи ему непродовольственного
товара надлежащего качества, если более длительный срок не объявлен продавцом, обменять
в месте покупки и иных местах, объявленных продавцом, купленный товар на аналогичный
товар других размера, формы, габарита, фасона, расцветки или комплектации, произведя в
случае разницы в цене необходимый перерасчет с продавцом.

При отсутствии у продавца необходимого для обмена товара покупатель вправе возвра-
тить приобретенный товар продавцу и получить уплаченную за него денежную сумму или
обменять его на аналогичный товар при первом поступлении соответствующего товара в про-
дажу. Продавец обязан сообщить покупателю, потребовавшему обмена непродовольственного
товара, о его поступлении в продажу.

Требование покупателя об обмене либо возврате товара подлежит удовлетворению, если
товар не был в употреблении, сохранены его товарный вид, потребительские свойства, пломбы,
ярлыки, а также имеются доказательства приобретения товара у данного продавца, за исклю-
чением товаров, не подлежащих обмену или возврату по указанным в настоящем пункте осно-
ваниям в соответствии с перечнем, утверждаемым Правительством Российской Федерации.

27. Покупатель, которому продан товар ненадлежащего качества, если его недостатки не
были оговорены продавцом, вправе по своему выбору потребовать от продавца:

замены на товар аналогичной марки (модели, артикула);
замены на такой же товар другой марки (модели, артикула) с соответствующим перерас-

четом покупной цены;
соразмерного уменьшения покупной цены;
незамедлительного безвозмездного устранения недостатков товара;
возмещения расходов, понесенных покупателем или третьим лицом, на устранение недо-

статков товара.
(в ред. постановления Правительства РФ от 06.02.2002 № 81)
При этом покупатель вправе потребовать также полного возмещения убытков, причи-

ненных ему вследствие продажи товара ненадлежащего качества.
Покупатель вправе требовать замены технически сложного или дорогостоящего товара

в случае существенного нарушения требований к его качеству (обнаружения неустранимых



.  Коллектив авторов.  «Правила торговли. Санкции (постановление Правительства РФ) с дополнениями и изменени-
ями на 2018 год»

14

недостатков, недостатков, которые не могут быть устранены без несоразмерных расходов или
затрат времени, либо выявляются неоднократно, либо проявляются вновь после их устранения,
и других подобных недостатков).

В отношении технически сложных товаров указанное требование покупателя подлежит
удовлетворению согласно Перечню таких товаров, утверждаемому Правительством Россий-
ской Федерации.

В случае обнаружения недостатков товара, свойства которого не позволяют устранить их
(продовольственные товары, парфюмерно-косметические изделия, товары бытовой химии и
другие товары), покупатель вправе по своему выбору потребовать замены такого товара това-
ром надлежащего качества либо соразмерного уменьшения покупной цены.

Вместо предъявления указанных требований покупатель вправе отказаться от приобре-
тенного товара и потребовать возврата уплаченной за товар денежной суммы.

При этом покупатель по требованию продавца и за его счет должен возвратить получен-
ный товар ненадлежащего качества.

При возврате покупателю уплаченной за товар денежной суммы продавец не вправе удер-
живать из нее сумму, на которую понизилась стоимость товара из-за его полного или частич-
ного использования, потери им товарного вида или других подобных обстоятельств.

В случае предъявления покупателем требования об устранении продавцом недостатков
товара длительного пользования или замены такого товара покупатель вправе одновременно
потребовать предоставление ему на период ремонта или замены товара ненадлежащего каче-
ства аналогичного товара надлежащего качества, за исключением товаров по Перечню, утвер-
ждаемому Правительством Российской Федерации, на которые это требование не распростра-
няется.

28. Продавец или организация, выполняющая функции продавца на основании договора
с ним, обязаны принять товар ненадлежащего качества у покупателя, а в случае необходимо-
сти провести проверку качества товара. Покупатель вправе участвовать в проверке качества
товара.

При возникновении спора о причинах появления недостатков товара продавец или орга-
низация, выполняющая функции продавца на основании договора с ним, обязаны провести
экспертизу товара за свой счет. Покупатель вправе оспорить заключение такой экспертизы в
судебном порядке.

(в ред. постановления Правительства РФ от 06.02.2002 № 81)
Отсутствие у покупателя кассового или товарного чека либо иного документа, удосто-

веряющего факт и условия покупки товара, не является основанием для отказа в удовлетво-
рении его требований и не лишает его возможности ссылаться на свидетельские показания в
подтверждение заключения договора и его условий.

(абзац введен постановлением Правительства РФ от 06.02.2002 № 81)
29. Сроки удовлетворения продавцом требований покупателя, а также ответственность

за нарушение этих сроков определяются в соответствии с Законом Российской Федерации «О
защите прав потребителей».

30. Покупатель вправе предъявить указанные в пункте 27 настоящих Правил требования
в отношении недостатков товара, если они обнаружены в течение гарантийного срока или срока
годности.

Гарантийный срок товара, а также срок его службы исчисляется со дня продажи товара
покупателю. Если день продажи товара установить невозможно, этот срок исчисляется со дня
изготовления товара.

(в ред. постановления Правительства РФ от 06.02.2002 № 81)



.  Коллектив авторов.  «Правила торговли. Санкции (постановление Правительства РФ) с дополнениями и изменени-
ями на 2018 год»

15

Срок годности товара определяется периодом, исчисляемым со дня изготовления товара,
в течение которого он пригоден к использованию, или датой, до наступления которой товар
пригоден к использованию.

Если покупатель лишен возможности использовать товар вследствие обстоятельств, зави-
сящих от продавца (товар нуждается в специальной установке, подключении или сборке, в нем
имеются недостатки и др.), гарантийный срок исчисляется с даты устранения продавцом таких
обстоятельств. Если день доставки, установки, подключения, сборки товара установить невоз-
можно, гарантийный срок исчисляется со дня заключения договора купли-продажи.

(в ред. постановления Правительства РФ от 06.02.2002 № 81)
Для сезонных товаров (одежда, меховые товары, обувь и другие товары) гарантийный

срок исчисляется с момента наступления соответствующего сезона, срок наступления кото-
рого определяется уполномоченным государственным органом субъекта Российской Федера-
ции, исходя из климатических условий места нахождения покупателей.

В случае если гарантийный срок составляет менее двух лет и недостатки товара обнару-
жены покупателем по истечении гарантийного срока, но в пределах двух лет, продавец несет
ответственность, если покупатель докажет, что недостатки товара возникли до его передачи
покупателю или по причинам, возникшим до этого момента.

(в ред. постановления Правительства РФ от 06.02.2002 № 81)
31. Если на товар не установлен гарантийный срок или срок годности, требования, свя-

занные с недостатками товара, могут быть предъявлены покупателем при условии, что недо-
статки обнаружены в разумный срок, но в пределах двух лет со дня передачи товара покупа-
телю либо в пределах более длительного срока, установленного в соответствии с федеральным
законом или договором.

(в ред. постановления Правительства РФ от 06.02.2002 № 81)



.  Коллектив авторов.  «Правила торговли. Санкции (постановление Правительства РФ) с дополнениями и изменени-
ями на 2018 год»

16

 
II. Особенности продажи продовольственных товаров

 
32. Информация о продовольственных товарах в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации о техническом регулировании в зависимости от вида товаров помимо све-
дений, указанных в пунктах 11, 12 и 13 настоящих Правил, должна содержать:

(в ред. постановления Правительства РФ от 04.10.2012 № 1007) наименование входя-
щих в состав пищевых продуктов ингредиентов, включая пищевые добавки;

сведения о пищевой ценности (калорийность продукта, содержание белков, жиров, угле-
водов, витаминов, макро- и микроэлементов), весе или объеме;

(в ред. постановления Правительства РФ от 06.02.2002 № 81)
назначение, условия и область применения (для продуктов детского, диетического пита-

ния и биологически активных добавок);
(в ред. постановления Правительства РФ от 06.02.2002 № 81) способы и условия при-

готовления (для концентратов и полуфабрикатов) и применения (для продуктов детского и
диетического питания); (в ред. постановления Правительства РФ от 06.02.2002 № 81) усло-
вия хранения (для товаров, для которых установлены обязательные требования к условиям
хранения);

дату изготовления и дату упаковки товара;
(в ред. постановления Правительства РФ от 06.02.2002 № 81) противопоказания для

употребления в пищу при отдельных видах заболеваний (для товаров, информация о которых
должна содержать противопоказания для употребления в пищу при отдельных видах заболе-
ваний);

сведения о государственной регистрации (для пищевых продуктов, подлежащих государ-
ственной регистрации).

(абзац введен постановлением Правительства РФ от 06.02.2002 № 81)
Абзац утратил силу. – Постановление Правительства РФ от 04.10.2012 № 1007.
33. Товары до их подачи в торговый зал или иное место продажи должны быть осво-

бождены от тары, оберточных и увязочных материалов, металлических клипс. Загрязненные
поверхности или части товара должны быть удалены. Продавец обязан также произвести про-
верку качества товаров (по внешним признакам), наличия на них необходимой документации
и информации, осуществить отбраковку и сортировку товаров.

Пищевые продукты непромышленного изготовления, реализуемые на продовольствен-
ных рынках, подлежат продаже после проведения ветеринарно-санитарной экспертизы с выда-
чей в установленном порядке ветеринарного свидетельства (справки) установленного образца,
которое должно быть предъявлено покупателю по его требованию.

(абзац введен постановлением Правительства РФ от 06.02.2002 № 81)
Организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции, до подачи

алкогольной продукции в торговый зал проверяют подлинность федеральных специальных
марок и акцизных марок визуально, а также с использованием доступа к информационным
ресурсам Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка.

(абзац введен постановлением Правительства РФ от 21.08.2012 № 842)
34. В случае предпродажного фасования и упаковки развесных товаров, производимых

продавцом, объем фасуемых товаров с короткими сроками годности не должен превышать
объема их реализации в течение одного дня торговли.

На расфасованном товаре указывается его наименование, вес, цена за килограмм, стои-
мость отвеса, дата фасования, срок годности, номер или фамилия весовщика.

При продаже продовольственных товаров, расфасованных и упакованных изготовителем
с указанием веса на упаковке, их дополнительное взвешивание не производится.



.  Коллектив авторов.  «Правила торговли. Санкции (постановление Правительства РФ) с дополнениями и изменени-
ями на 2018 год»

17

Не подлежат продаже нерасфасованные и неупакованные продовольственные товары, за
исключением определенных видов товаров, перечень которых утверждается в установленном
федеральным законом порядке.

(абзац введен постановлением Правительства РФ от 06.02.2002 № 81)
35. Развесные продовольственные товары передаются покупателю в упакованном виде

без взимания за упаковку дополнительной платы.
Для упаковки используются материалы, соответствующие обязательным требованиям,

установленным законодательством Российской Федерации о техническом регулировании.
(в ред. постановления Правительства РФ от 04.10.2012 № 1007)
36. Цена продовольственных товаров, продаваемых вразвес, определяется по весу нетто.
37. По просьбе покупателя гастрономические товары могут быть проданы ему в нарезан-

ном виде.
(в ред. постановления Правительства РФ от 04.10.2012 № 1007)
Хлеб и хлебобулочные изделия массой 0,4 кг и более (кроме изделий в упаковке изгото-

вителя) могут разрезаться на 2 или 4 равные части и продаваться без взвешивания.
Хлеб и хлебобулочные изделия продаются в местах мелкорозничной торговли только в

упакованном виде.
38. В местах торговли продовольственными товарами могут продаваться сопутствующие

непродовольственные товары и оказываться услуги общественного питания. При этом тор-
говля сопутствующими товарами и оказание услуг общественного питания не должны приво-
дить к ухудшению качества и безопасности продовольственных товаров и условий их продажи,
установленных законодательством Российской Федерации о техническом регулировании.

(в ред. постановления Правительства РФ от 04.10.2012 № 1007)



.  Коллектив авторов.  «Правила торговли. Санкции (постановление Правительства РФ) с дополнениями и изменени-
ями на 2018 год»

18

 
III. Особенности продажи текстильных,

трикотажных, швейных и меховых товаров и обуви
 

39. Текстильные товары (ткани и нетканые материалы и изделия из них), трикотажные
изделия, швейные товары (одежда, белье, головные уборы), изделия из меха и обувь до подачи
в торговый зал должны пройти предпродажную подготовку, которая включает: распаковку,
рассортировку и осмотр товара; проверку качества товара (по внешним признакам) и наличия
необходимой информации о товаре и его изготовителе; при необходимости чистку и отутюжи-
вание изделий и их мелкий ремонт.

40. Предлагаемые для продажи товары должны быть сгруппированы по видам, моделям,
размерам, ростам и выставлены в торговом зале. С учетом особенностей торговли в торговом
зале могут быть выставлены образцы предлагаемых к продаже товаров, по которым покупателю
предоставляется возможность выбора и покупки необходимого ему товара.

Трикотажные, швейные, меховые товары и обувь для мужчин, женщин и детей должны
размещаться в торговом зале отдельно.

Ткани группируются по видам и роду волокна, из которого они изготовлены, меховые
товары – по видам меха.

Каждый образец ткани также должен сопровождаться информацией о процентном содер-
жании волокон, из которых она изготовлена, а изделия из меха – информацией о виде меха.

41. Товары должны иметь ярлыки с указанием своего наименования, артикула, цены,
размера (для одежды, белья и других швейных изделий, обуви, головных уборов) и роста (для
одежды и белья), вида меха и цвета его окраски (для одежды, головных уборов и воротников
из меха).

(в ред. постановления Правительства РФ от 06.02.2002 № 81)
42. Продавец обязан предоставить покупателю швейных, верхних трикотажных изделий,

головных уборов, меховых товаров и обуви условия для примерки товаров. Для этой цели тор-
говые залы должны быть оборудованы примерочными кабинами с зеркалами, оснащены бан-
кетками или скамейками, подставками.

43. Отмеривание шерстяных тканей, ватина и других тяжелых, объемных тканей при
продаже покупателю производится путем наложения жесткого стандартного метра на ткань,
лежащую на прилавке (столе) в свободном состоянии без складок. Тонкие и легкие ткани отме-
риваются жестким стандартным метром путем отбрасывания ткани на прилавок при свобод-
ном без натяжения приложении ткани к метру.

Отмеривание всех видов тканей, кроме шерстяных тканей и трикотажных полотен, может
производиться также способом наложения ткани на прилавок (стол), на одной из сторон кото-
рого вмонтирована клейменая металлическая мерная лента.

Запрещается добавление к покупке отрезной ткани, а также продажа кусков ткани с фаб-
ричным ярлыком и клеймом (хазовых концов), если нарушена фабричная отделка и клеймо
поставлено не с изнаночной стороны.

44. Лицо, осуществляющее продажу, при отпуске тканей, одежды, меховых товаров и
обуви в присутствии покупателя проверяет качество товара (путем внешнего осмотра), точ-
ность меры (количества), правильность подсчета стоимости покупки.

45. Ткани, одежда, меховые товары и обувь передаются покупателю в упакованном виде
без взимания за упаковку дополнительной платы.

46. В случае если кассовый чек на товар не содержит наименование товара, артикул, сорт
(при наличии), вместе с товаром покупателю передается товарный чек, в котором указываются
эти сведения, наименование продавца, дата продажи и цена товара и лицом, непосредственно
осуществляющим продажу товара, проставляется подпись.



.  Коллектив авторов.  «Правила торговли. Санкции (постановление Правительства РФ) с дополнениями и изменени-
ями на 2018 год»

19

(п. 46 в ред. постановления Правительства РФ от 04.10.2012 № 1007)



.  Коллектив авторов.  «Правила торговли. Санкции (постановление Правительства РФ) с дополнениями и изменени-
ями на 2018 год»

20

 
IV. Особенности продажи технически

сложных товаров бытового назначения
 

47. Бытовые радиоэлектронная аппаратура, средства связи, вычислительная и множи-
тельная техника, фото- и киноаппаратура, часы, музыкальные товары, электробытовые при-
боры, машины и инструменты, бытовое газовое оборудование и устройства, другие технически
сложные товары бытового назначения до подачи в торговый зал или к месту выдачи покупки
должны пройти предпродажную подготовку, которая включает: распаковку товара, удаление
заводской смазки, пыли, стружек; осмотр товара; проверку комплектности, качества изделия,
наличия необходимой информации о товаре и его изготовителе; при необходимости сборку
изделия и его наладку.

(в ред. постановления Правительства РФ от 06.02.2002 № 81)
48. Образцы предлагаемых для продажи товаров должны быть размещены в торговом

зале, иметь оформленные ярлыки с указанием наименования, марки, модели, артикула, цены
товара, а также краткие аннотации, содержащие его основные технические характеристики.

49. По требованию покупателя он должен быть ознакомлен с устройством и действием
товаров, которые должны демонстрироваться в собранном, технически исправном состоянии.
Товары, не требующие специального оборудования для подключения, демонстрируются в дей-
ствующем состоянии.

50. Лицо, осуществляющее продажу, по требованию покупателя проверяет в его присут-
ствии качество товара, его комплектность, наличие относящихся к нему документов, правиль-
ность цены.

51. При передаче технически сложных бытовых товаров покупателю одновременно пере-
даются установленные изготовителем товара комплект принадлежностей и документы (тех-
нический паспорт или иной заменяющий его документ с указанием даты и места продажи,
инструкция по эксплуатации и другие документы).

В случае, предусмотренном пунктом 46 настоящих Правил, вместе с товаром покупателю
передается также товарный чек, содержащий указанные в этом пункте сведения.

(в ред. постановления Правительства РФ от 04.10.2012 № 1007)
52.  Продавец или организация, выполняющая функции продавца по договору с ним,

обязаны осуществить сборку и (или) установку (подключение) на дому у покупателя техниче-
ски сложного товара, самостоятельная сборка и (или) подключение которого покупателем в
соответствии с обязательными требованиями или технической документацией, прилагаемой к
товару (технический паспорт, инструкция по эксплуатации), не допускается.

(в ред. постановления Правительства РФ от 04.10.2012 № 1007)
Информацию об организациях, выполняющих указанные работы, продавец обязан дове-

сти до сведения покупателя при продаже товаров.
Если стоимость сборки и (или) установки товара включена в его стоимость, то указанные

работы должны выполняться продавцом или соответствующей организацией бесплатно.



.  Коллектив авторов.  «Правила торговли. Санкции (постановление Правительства РФ) с дополнениями и изменени-
ями на 2018 год»

21

 
V. Особенности продажи

парфюмерно-косметических товаров
 

53. Информация о парфюмерно-косметических товарах помимо сведений, указанных в
пунктах 11 и 12 настоящих Правил, должна содержать с учетом особенностей конкретного
товара сведения о его назначении, входящих в состав изделия ингредиентах, действии и ока-
зываемом эффекте, ограничениях (противопоказаниях) для применения, способах и условиях
применения, массе нетто или объеме и (или) количестве единиц изделия в потребительской
упаковке, условиях хранения (для товаров, в отношении которых установлены обязательные
требования к условиям хранения), а также сведения о государственной регистрации (для това-
ров, подлежащих государственной регистрации).

(в ред. постановления Правительства РФ от 06.02.2002 № 81)
Абзац утратил силу. – Постановление Правительства РФ от 04.10.2012 № 1007.
54. До подачи в торговый зал парфюмерно-косметические товары распаковываются и

осматриваются, проверяется качество (по внешним признакам) каждой единицы товара и
наличие о нем необходимой информации.

55. Покупателю должна быть предоставлена возможность ознакомиться с запахом духов,
одеколонов, туалетной воды с использованием для этого лакмусовых бумажек, пропитанных
душистой жидкостью, образцов-понюшек, представляемых изготовителями товаров, а также с
другими свойствами и характеристиками предлагаемых к продаже товаров.

56. При передаче товаров в упаковке с целлофановой оберткой или фирменной лентой
покупателю должно быть предложено проверить содержимое упаковки путем снятия целло-
фана или фирменной ленты.

Аэрозольная упаковка товара проверяется лицом, осуществляющим продажу, на функ-
ционирование упаковки в присутствии покупателя.



.  Коллектив авторов.  «Правила торговли. Санкции (постановление Правительства РФ) с дополнениями и изменени-
ями на 2018 год»

22

 
VI. Особенности продажи автомобилей,

мототехники, прицепов и номерных агрегатов
 

(в ред. постановления Правительства РФ от 20.10.1998 № 1222)
57. Автомобили, мотоциклы и другие виды мототехники, прицепы и номерные агрегаты

к ним должны пройти предпродажную подготовку, виды и объемы которой определяются изго-
товителями продукции. В сервисной книжке на товар или ином заменяющем ее документе
продавец обязан сделать отметку о проведении такой подготовки.

(в ред. постановления Правительства РФ от 20.10.1998 № 1222)
58.  При демонстрации предлагаемого к продаже товара обеспечивается свободный

доступ к нему покупателя.
59. При передаче товара покупателю одновременно передаются установленные изгото-

вителем комплект принадлежностей и документы, в том числе сервисная книжка или иной
заменяющий ее документ, а также документ, удостоверяющий право собственности на транс-
портное средство или номерной агрегат, для их государственной регистрации в установленном
законодательством Российской Федерации порядке.

В случае утраты покупателем документа, удостоверяющего право собственности на
транспортное средство или номерной агрегат, продавец обязан по заявлению владельца и
предъявлению им паспорта или другого документа, его заменяющего, выдать новый документ
с пометкой «дубликат» с указанием серии, номера и даты ранее выданного документа.

60. Лицо, осуществляющее продажу, при передаче товара проверяет в присутствии поку-
пателя качество выполненных работ по предпродажной подготовке товара, а также его ком-
плектность.

Вместе с товаром покупателю передается также товарный чек, в котором указываются
наименование товара и продавца, марка товара, номера его агрегатов, дата продажи и цена
товара, а также подпись лица, непосредственно осуществляющего продажу.



.  Коллектив авторов.  «Правила торговли. Санкции (постановление Правительства РФ) с дополнениями и изменени-
ями на 2018 год»

23

 
VII. Особенности продажи ювелирных и других изделий
из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней

 
(в ред. постановления Правительства РФ от 19.09.2015 № 994)
61. Продажа ювелирных и других изделий из драгоценных металлов, произведенных в

Российской Федерации, ввезенных на ее территорию, подлежащих клеймению в порядке, уста-
новленном законодательством Российской Федерации, осуществляется только при наличии на
этих изделиях оттисков государственных пробирных клейм, а также оттисков именников (для
изделий отечественного производства).

Допускается продажа ювелирных и других изделий из серебра отечественного производ-
ства массой до 3 граммов включительно (без учета вставок) без оттиска государственного про-
бирного клейма.

Продажа ограненных бриллиантов, изготовленных из природных алмазов, и огранен-
ных изумрудов осуществляется только при наличии сертификата на каждый такой камень или
набор (партию) продаваемых драгоценных камней.

(п. 61 в ред. постановления Правительства РФ от 19.09.2015 № 994)
62. Информация о предлагаемых к продаже ювелирных и других изделиях из драгоцен-

ных металлов и (или) драгоценных камней, ограненных изумрудах и бриллиантах помимо
сведений, указанных в пунктах 11 и 12 настоящих Правил, должна содержать извлечения из
нормативных правовых актов, устанавливающих порядок опробования, анализа и клеймения
ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и сертификации драгоценных камней.

(п. 62 в ред. постановления Правительства РФ от 19.09.2015 № 994)
63. Ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов и (или) драгоценных кам-

ней до подачи в торговый зал должны пройти предпродажную подготовку, которая включает в
себя осмотр и разбраковку таких изделий, проверку наличия на них оттисков государственного
пробирного клейма и именника (для изделий отечественного производства), а также сохран-
ности пломб и ярлыков, сортировку по размерам.

(п. 63 в ред. постановления Правительства РФ от 19.09.2015 № 994)
64. Ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней,

выставленные для продажи, должны быть сгруппированы по их назначению и иметь оплом-
бированные ярлыки с указанием наименования изделия и его изготовителя, вида драгоцен-
ного металла, артикула, пробы, массы, вида и характеристики вставок, в том числе способа
обработки, изменившего качественно-цветовые и стоимостные характеристики драгоценного
камня, а также цены изделия (цены за 1 грамм изделия без вставок).

При использовании в качестве вставок материалов искусственного происхождения, обла-
дающих характеристиками (свойствами) драгоценных камней, на ярлыках должна быть ука-
зана информация о том, что данный камень не является драгоценным.

(п. 64 в ред. постановления Правительства РФ от 19.09.2015 № 994)
65. Ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней,

а также ограненные драгоценные камни должны иметь индивидуальную упаковку.
(п. 65 в ред. постановления Правительства РФ от 19.09.2015 № 994)
66. При передаче приобретенного товара покупателю лицо, осуществляющее продажу,

проверяет наличие на нем оттиска государственного пробирного клейма и его качество, нали-
чие оттиска именника (для изделий отечественного производства), а также сертификата на
ограненный драгоценный камень.

(п. 66 в ред. постановления Правительства РФ от 19.09.2015 № 994)
67. По требованию покупателя в его присутствии проводится взвешивание приобретен-

ного ювелирного и другого изделия из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней без



.  Коллектив авторов.  «Правила торговли. Санкции (постановление Правительства РФ) с дополнениями и изменени-
ями на 2018 год»

24

ярлыка массой до 1 кг на весах, имеющих погрешность определения массы не более 0,01 г, и
массой от 1 кг до 10 кг – на весах, имеющих погрешность определения не более 0,1 г.

(в ред. постановления Правительства РФ от 19.09.2015 № 994)
68. В случае, когда в целях проверки правильности маркировки изделия, в том числе

массы, требуется снятие ярлыка, составляется акт с последующим указанием номера акта на
ярлыке – дубликате магазина. Ярлык изготовителя сохраняется и навешивается на изделие
вместе с дубликатом.

(в ред. постановления Правительства РФ от 19.09.2015 № 994)
69. В случае если кассовый чек на товар не содержит наименование товара, пробу, вид и

характеристику драгоценного камня, артикул, вместе с товаром покупателю передается товар-
ный чек, в котором указываются эти сведения, наименование продавца, дата продажи и цена
товара и лицом, непосредственно осуществляющим продажу товара, проставляется подпись.

(п. 69 в ред. постановления Правительства РФ от 04.10.2012 № 1007)



.  Коллектив авторов.  «Правила торговли. Санкции (постановление Правительства РФ) с дополнениями и изменени-
ями на 2018 год»

25

 
VIII. Особенности продажи лекарственных

препаратов и медицинских изделий
 

(введен постановлением Правительства РФ от 20.10.1998 № 1222; в ред. постановления
Правительства РФ от 05.01.2015 № 6)

70.  Продажа лекарственных препаратов (дозированных лекарственных средств, гото-
вых к применению и предназначенных для профилактики, диагностики и лечения заболева-
ний человека и животных, предотвращения беременности, повышения продуктивности живот-
ных) осуществляется в соответствии с Федеральным законом «Об обращении лекарственных
средств» и с учетом особенностей, определенных настоящими Правилами.

(в ред. постановления Правительства РФ от 04.10.2012 № 1007)
71. Информация о лекарственных препаратах помимо сведений, указанных в пунктах

11 и 12 настоящих Правил, а также предусмотренных статьей 46 Федерального закона «Об
обращении лекарственных средств», должна содержать сведения о государственной регистра-
ции лекарственного препарата с указанием номера и даты его государственной регистрации (за
исключением лекарственных препаратов, изготовленных продавцом (аптечным учреждением)
по рецептам врачей).

(в ред. постановления Правительства РФ от 04.10.2012 № 1007)
72. Информация о медицинских изделиях (инструментах, аппаратах, приборах, обору-

довании, материалах и прочих изделиях, применяемых в медицинских целях отдельно или в
сочетании между собой, а также вместе с другими принадлежностями, необходимыми для при-
менения указанных изделий по назначению, включая специальное программное обеспечение,
и предназначенных производителем для профилактики, диагностики, лечения и медицинской
реабилитации заболеваний, мониторинга состояния организма человека, проведения меди-
цинских исследований, восстановления, замещения, изменения анатомической структуры или
физиологических функций организма, предотвращения или прерывания беременности, функ-
циональное назначение которых не реализуется путем фармакологического, иммунологиче-
ского, генетического или метаболического воздействия на организм человека) помимо сведе-
ний, указанных в пунктах 11 и 12 настоящих Правил, должна содержать сведения о номере и
дате регистрационного удостоверения на медицинское изделие, выданного Федеральной служ-
бой по надзору в сфере здравоохранения в установленном порядке, а также с учетом особен-
ностей конкретного вида товара сведения о его назначении, способе и условиях применения,
действии и оказываемом эффекте, ограничениях (противопоказаниях) для применения.

(п. 72 в ред. постановления Правительства РФ от 05.01.2015 № 6)
73. Продавец должен предоставить покупателю информацию о правилах отпуска лекар-

ственных препаратов.
(в ред. постановления Правительства РФ от 05.01.2015 № 6)
74.  Продавец обязан обеспечить продажу лекарственных препаратов минимального

ассортимента, необходимых для оказания медицинской помощи, перечень которых устанав-
ливается Министерством здравоохранения Российской Федерации.

(в ред. постановлений Правительства РФ от 01.02.2005 № 49, от 04.10.2012 № 1007)
75. Лекарственные препараты и медицинские изделия до подачи в торговый зал должны

пройти предпродажную подготовку, которая включает распаковку, рассортировку и осмотр
товара; проверку качества товара (по внешним признакам) и наличия необходимой информа-
ции о товаре и его изготовителе (поставщике).



.  Коллектив авторов.  «Правила торговли. Санкции (постановление Правительства РФ) с дополнениями и изменени-
ями на 2018 год»

26

 
Конец ознакомительного фрагмента.

 
Текст предоставлен ООО «ЛитРес».
Прочитайте эту книгу целиком, купив полную легальную версию на ЛитРес.
Безопасно оплатить книгу можно банковской картой Visa, MasterCard, Maestro, со счета

мобильного телефона, с платежного терминала, в салоне МТС или Связной, через PayPal,
WebMoney, Яндекс.Деньги, QIWI Кошелек, бонусными картами или другим удобным Вам спо-
собом.

https://www.litres.ru/kollektiv-avtorov-43/pravila-torgovli-sankcii-postanovlenie-pravitelstva-r/

	Постановление Правительства Российской Федерации
	Правила продажи отдельных видов товаров
	I. Общие положения
	II. Особенности продажи продовольственных товаров
	III. Особенности продажи текстильных, трикотажных, швейных и меховых товаров и обуви
	IV. Особенности продажи технически сложных товаров бытового назначения
	V. Особенности продажи парфюмерно-косметических товаров
	VI. Особенности продажи автомобилей, мототехники, прицепов и номерных агрегатов
	VII. Особенности продажи ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней
	VIII. Особенности продажи лекарственных препаратов и медицинских изделий

	Конец ознакомительного фрагмента.

